
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.uniroma1.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 14/2019 DEL 08.07.2019 

C.I.G.: ZE5291AE0C 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 63 e 95; 
 
VISTO  il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la D.D. n. 794 prot. n. 14278 del 27/02/2015 del Direttore Generale con la quale 

vengono individuate le competenze dei Responsabili Amministrativi Delegati 
(RAD); 

 
VISTA la D.D. n. 62/2019 prot. n. 0002465 del 14/01/2019 del Direttore Generale con la 

quale viene rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato (RAD) del 
Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici, a decorrere dal 01/01/2019 
e fino al 31/12/2019; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2019; 

 

 Prot. n. 0000490 del 08/07/2019 - [UOR: SI000124 - Classif. VI/3]



 

 

 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale  2019-2021; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 2016 del 1° marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n°145 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 2019-2021 (G.U. Serie Generale n.302 
del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) e, in particolare, il comma 130, che recita: 
“All'articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque  ricorrono,  sono  sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 
VISTO il D.R. n. 1640 del 29.05.2019, con il quale è stata modificata la denominazione del 

Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici in Dipartimento di Studi 
Giuridici ed Economici; 

 
VISTA la Delibera ANAC del 27/02/2019, n. 140, con la quale – viste le istanze di 

chiarimenti pervenute in ordine alle garanzie che possono essere richieste nelle 
procedure di affidamento dei contratti sotto soglia – l’ANAC ha chiarito che nei casi 
di contratti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante procedure diverse 
dall’affidamento diretto, le stazioni appaltanti sono tenute a richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo e la garanzia definitiva di 
cui all’articolo 103, comma 11, del Codice dei Contratti pubblici; 

 
VISTA la richiesta urgente di pubblicazione di una monografia dal titolo (provvisorio) “La 

legge 219/2017 sul consenso informato e le DAT, fra libertà di cura e rischio di 
innesto eutanasico” (autore prof.ssa Giovanna Razzano), come da formale 
richiesta della prof.ssa Giovanna Razzano del 25/06/2019, prot. n. 481/VIII/2 del 
05/07/2019, nella quale è precisato che: 
- la tematica, oggetto della pubblicazione, è il prodotto di una ricerca scientifica 

finanziata con i fondi del Progetto “000308_17_RAZZANO_RIC_FFABR”, il cui 
Responsabile Scientifico è la prof.ssa G. Razzano e, ove insufficienti, a 
seguito di eventuale mancato ribasso di gara, con un contributo a valere sul 
Progetto “000308_Economie_DIGEF”, il cui Responsabile è la prof.ssa V. De 
Bonis, Direttore del Dipartimento, che ha espresso parere favorevole 
all’eventuale utilizzo; 

- per il servizio in oggetto si richiede il ricorso al libero mercato a mezzo gara 
MePA ristretta, come da Circolare Sapienza prot. n. 0074618 del 25/10/2016, 
con la seguente motivazione: minori costi e celerità nella fornitura richiesta; 

- l’importo massimo presunto del servizio/fornitura del bene è pari ad euro 
1.620,00 (milleseicentoventi/00), IVA 4% assolta dall’Editore; 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che è stato individuato, quale RUP dell’acquisto del servizio di cui trattasi, il Dott. 
Antonello Cincotta, Cat. EP/4, Area Tecnica, Responsabile di laboratorio, afferente 
al Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un servizio avente caratteristiche standardizzate, non presente nelle 

Convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., ma presente sul MEPA; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nelle richieste sopracitate, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico allegato 

alla procedura di acquisizione attivata mediante RDO sul  MEPA, così come 
precisate nell’allegato alla richiesta d’acquisto; 

 
CONSIDERATO che il Richiedente del servizio, la prof.ssa Giovanna Razzano, ha individuato i 

seguenti Fornitori del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria 
della Richiesta di Offerta), in quanto Case Editrici accreditate nell’ambito della 
comunità scientifica giuridico-costituzionale di riferimento, ritenute tecnicamente e 
professionalmente adeguate alla realizzazione del servizio: G.GIAPPICHELLI 
EDITORE S.R.L. (Partita IVA: 02874520014); SOCIETA' EDITRICE IL MULINO 
S.P.A. (Partita IVA: 00311580377); GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. 
(Partita IVA: 00829840156); 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019, 
 

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione del servizio in oggetto 
del Dott. Antonello Cincotta, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 
3 citate in premessa; il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’acquisto, potrà 
avvalersi, per l’espletamento dell’incarico, del supporto di una o più unità di personale designate 
dal Responsabile Scientifico; 
 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, una procedura negoziata urgente mediante RdO 
sul MEPA da inoltrare agli Operatori Economici come sopra individuati, per il successivo 
affidamento per la pubblicazione di una monografia dal titolo (provvisorio) “La legge 219/2017 sul 
consenso informato e le DAT, fra libertà di cura e rischio di innesto eutanasico” (autore prof.ssa 
Giovanna Razzano), avente le caratteristiche tecniche come da capitolato allegato, parte 
integrante della stessa, per un importo complessivo presunto posto a base di gara pari ad euro 
1.620,00 (milleseicentoventi/00), IVA 4% assolta dall’Editore, comprensivo degli oneri della 
sicurezza e della copertura assicurativa a totale carico del Fornitore. L’offerta deve essere  
corredata da una garanzia fideiussoria, denominata “garanzia provvisoria” pari al 2 per cento del 
prezzo base indicato nel bando o nell’invito, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta 
dell’offerente, di cui all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, come da capitolato. 
 

3. di utilizzare, stanti le suddette caratteristiche, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, D. Lgs. 50/2016; 
 



 

 

 

 

 

4. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio; 
 

5. di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 

6. di disporre che il pagamento per i servizi verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

 

7. di autorizzare l’imputazione dell’importo massimo presunto, posto a base di gara, pari 
complessivamente ad euro 1.620,00 (milleseicentoventi/00), IVA 4% assolta dall’Editore, sul conto 
di bilancio A.C.10.01.010.020 – Pubblicazioni per la gestione del Progetto 
“000308_17_RAZZANO_RIC_FFABR”, il cui Responsabile Scientifico è la prof.ssa G. Razzano e, 
per la parte incapiente, a seguito di eventuale mancato ribasso di gara, con un contributo a valere 
sul Progetto “000308_Economie_DIGEF”, il cui Responsabile è la prof.ssa V. De Bonis, Direttore 
del Dipartimento, 
 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT). 

 

                                                              Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                            Dott. Gianluca Checchini 
 


		2019-07-08T12:59:23+0000
	CHECCHINI GIANLUCA




